
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1583 del 16 dicembre 2015

OGGETTO: Conferimento incarico di Assistenza Legale in campo penale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che:

con deliberazione aziendale n. 1111 del 31.08.2015 si è preso atto delle
determinazioni assunte con deliberazione RAS n. 42/12 di proroga di ulteriori quattro mesi
del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

a seguito della proroga dell’incarico il Commissario Straordinario della ASL di Nuoro
ha nominato il Direttore Sanitario, nella persona della Dott.ssa Maria Carmela Dessì, e
nell’incarico di Direttore Amministrativo la Dott.ssa Carmen Atzori;

DATO ATTO che, in tempi successivi a tali atti, sono pervenute in Azienda, e
contestualmente inviate a diversi soggetti, numerose lettere anonime dal contenuto
offensivo, nei confronti di tutti i componenti la Direzione Aziendale, con chiara finalità di
destabilizzazione dell’azione portata avanti in totale sintonia dal vertice aziendale e dalla
Dirigenza tutta;

CONSIDERATO che le espressioni e i contenuti delle citate lettere anonime appaiono
suscettibili di integrare ipotesi delittuose, quali la calunnia e /o la diffamazione, in quanto
palesemente lesive dell’onore, del decoro e della reputazione delle persone coinvolte, salvo
altri reati di analoga o maggiore gravità e consistenza;

DATO ATTO che, ciascuno a propria tutela, i componenti della Direzione Aziendale, hanno
presentato, singolarmente, apposite e puntuali denunce all’autorità giudiziaria competente, al
fine di consentire i necessari accertamenti e rilievi, per l’individuazione dei responsabili;

RITENUTO peraltro opportuno, dato anche il tenore, le modalità ed i contenuti di potenziale
pericolosità sociale, ascrivibili a tali azioni anonime, valutare se sussistono i presupposti per
una denuncia/querela proposta dal Rappresentante Legale, a tutela dell’onorabilità , del
decoro, dell’immagine e dell’operato dell’Azienda nel suo complesso, e della Direzione
Aziendale nello specifico, in considerazione della gravità dei fatti ed atti registrati, che hanno



pag. 2 di 4

creato, inevitabilmente, tensione e turbato il clima di serenità in cui si svolge il mandato della
Direzione Aziendale;

RITENUTO inoltre che tale valutazione possa essere propedeutica ad un’azione di
costituzione di parte civile, laddove siano individuati i responsabili e conseguentemente
avviato un procedimento penale nei confronti degli stessi;

DATO ATTO che, essendo in corso di espletamento la procedura indetta dall’Asl 3 Nuoro
per l’assunzione di un avvocato interno aziendale e per la riorganizzazione dell’Ufficio Legale
Aziendale, si rende necessario, sulla base delle proprie direttive aziendali, ricorrere ad un
professionista esterno per la rappresentanza e difesa dell’Azienda in giudizio;

VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato n°2730/2012 con la quale si precisa che il
conferimento del singolo ed episodico incarico di difesa legale, legato alla necessità
contingente, non costituisce appalto di servizi legali ma integra un contratto d’opera
intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di procedure di evidenza
pubblica;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1073 del 12 agosto 2015 con la quale è stato approvato,a
seguito di avviso pubblico indetto con deliberazione n. 667 del 05.06.2015 e
successivamente rettificato con deliberazione n. 772 del 23.06.2015, l'elenco (short list) di
avvocati esterni, redatto in ordine alfabetico, finalizzato al conferimento di incarichi legali per
la rappresentanza in giudizio e consulenza della ASL 3 di Nuoro e patrocinio legale dei
dipendenti;

RITENUTO pertanto indispensabile nominare un legale esterno all'Azienda, individuato, dal
Commissario Straordinario nella persona dell’avv. Lorenzo Soro del Foro di Nuoro, il quale,
utilmente collocato nel predetto elenco di avvocati, possiede i requisiti di professionalità e
competenza necessari per la difesa dell’Ente;

RITENUTO di incaricare l’Avvocato Lorenzo Soro dell’assistenza legale dell’Ente in campo
penale contro i soggetti, al momento ignoti, autori delle azioni lesive dell’onore e della
reputazione dei componenti la Direzione Aziendale, al fine di difendere e rappresentare
l’Ente nell’azione penale e nell’eventuale procedimento conseguente, laddove vengano
individuati dalla competente Autorità Giudiziaria i responsabili di tali azioni;

DATO ATTO che l’avv. Lorenzo Soro, sentito le vie brevi, ha dato la propria disponibilità ad
assolvere il mandato per il caso di specie, dichiarando di non versare in situazioni di
incompatibilità o di conflitto di interesse, ha formulato il preventivo di massima di cui alla nota
del 11/12/2015, pari a € 6.659,37, comprensivi di spese generali, C.P.A. e IVA come per
legge, calcolato sulla base dei parametri medi di cui al D.M. 10 Marzo 2014, n.55;

RITENUTO di accettare detto preventivo in quanto congruo e coerente con i prioritari
obiettivi aziendali di contenimento della spesa pubblica;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;



pag. 3 di 4

VISTE:
- la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n.
51/2;

- la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del
29.12.2014;

- la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del CommissarioStraordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 29.08.2015, n. 42/12;

- la deliberazione n. 1111 del 31.08.2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata
delibera 42/12;

DATO ATTO che, per l’adozione della presente deliberazione si ritiene opportuno
prescindere dall’acquisizione dei pareri del Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;

DELIBERA
a) Di approvare la premessa quale parte integrante del provvedimento.

b) Di conferire all’Avv. Lorenzo Soro del Foro di Nuoro, utilmente inserito nell’elenco
(short list) degli avvocati esterni, approvato con deliberazione n. 1073/2015 e
finalizzato al conferimento di eventuali incarichi legali per la rappresentanza in
giudizio e la consulenza dell’Asl di Nuoro e patrocinio legale dei dipendenti, l’incarico
di assistenza Legale dell’Ente in campo penale contro i soggetti, al momento ignoti,
autori delle azioni lesive dell’onore e della reputazione dei componenti la Direzione
Aziendale, al fine di difendere e rappresentare l’Ente nell’azione penale e
nell’eventuale procedimento conseguente, laddove vengano individuati dalla
competente Autorità Giudiziaria i responsabili di tali azioni

c) Di dare atto che la spesa presunta sarà determinata sulla base del preventivo di
massima emesso dal professionista, di importo pari a €6.659,37, comprensivo di
C.P.A. e IVA come per legge, calcolato sulla base dei parametri medi di cui al D.M.
10 Marzo 2014 n.55;

d) di dare atto che la spesa farà carico sul conto economico n. 0514030301,
denominato “costi per spese legali” del bilancio di esercizio 2015;

e) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Bilancio e il
Servizio Affari Generali e Legali, ciascuno per la parte di competenza;

f) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di
competenza;

g) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 16 dicembre 2015 per la durata di giorni 15,

ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

 Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

 Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


